ATA DA 7ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 16ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 21 DE MARÇO DE 2016.

PRESIDÊNCIA:
Vereador ANDRÉ ROGÉRIO BARBOSA

Vereador REINALDO MENDONÇA MOREIRA

SECRETARIA:
Vereador LUIZ FRANCISCO FONTES
Vereador LUIZ AURÉLIO PAGANI

Aos vinte e um dias do mês de março do ano dois mil e dezesseis, às vinte horas, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112 Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 7ª Sessão Ordinária, da 4ª Sessão Legislativa, da 16ª Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: Curumim, Carlos Trigo, Valmir Reis, Carreira, Fernando Carmoni, Izaias Colino, João Elias, Lelo Pagani, Fontão, Reinaldinho e Rose Ielo. Com a presença da unanimidade dos senhores vereadores, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária e colocou em votação a Ata da Sessão Ordinária realizada no dia 14 de março de 2016, que foi aprovada pela unanimidade dos Vereadores presentes. Em seguida, o Senhor Presidente solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura das Correspondências recebidas: Do Deputado Federal Milton Monti, comunicando a indicação do Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Botucatu (HCFMB) para receber recursos do Orçamento Geral da União, no valor de                        R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais) junto ao Ministério da Saúde. Da Faculdade de Ciências Agronômicas – Unesp, encaminhando convite para participarem da solenidade de abertura e acompanhar as atividades referentes ao 23º Dia de Campo da Cultura do Milho, a ser realizado no dia 14 de maio de 2016 no Terreiro do Café da FCA. Da ARSESP, respondendo ao Requerimento nº. 1054/2015. Da Ordem dos Advogados do Brasil – Seção de São Paulo, respondendo à Moção                  nº. 208/2015. Do Hospital das Clinicas da Unesp, respondendo à Moção                      nº. 04/2016. Do Banco Bradesco S.A, respondendo ao Requerimento nº. 071/2016. Da Telefonica/VIVO, respondendo ao Requerimento nº. 1063/2015. Da Rodovias Integradas do Oeste S/A – CCR SPVIAS, respondendo ao Requerimento                         nº. 034/2016. Da Coordenação-Geral de Gestão de Convênio do Ministério do Esporte, comunicando que foi celebrado entre o Ministério e a Prefeitura de Botucatu o convênio nº. 826598/2016, no valor de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais), para a realização do “Festival Brasil Ride de Botucatu”. Da Coordenadoria da Mulher em situação de Violência Doméstica e Familiar do Poder Judiciário do Estado de SP, respondendo ao Requerimento nº. 155/2016. Do Munícipe Edemilton Santana, relatando  sua  indignação com a  recente sinalização
de solo efetuada na Rua Major Matheus. Projetos Protocolados: 1) Projeto de Lei Complementar nº 04/2016 – de iniciativa do Prefeito Municipal que recompõe em 5% (cinco inteiros por cento) salários e vencimentos dos servidores públicos municipais e abre crédito adicional suplementar de R$ 1.797.000,00 (um milhão setecentos e noventa e sete mil reais) em diversas Secretarias. 2) Projeto de Lei Complementar nº 05/2016 - de iniciativa da Mesa da Câmara, que revisa os salários e vencimentos dos servidores do Poder Legislativo em 5% (cinco inteiros por cento). 3) Projeto de Lei Complementar nº 06/2016 – de iniciativa do Prefeito Municipal, que dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº 911/2011 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Botucatu. 4) Projeto de Lei nº 018/2016 – de iniciativa do Prefeito Municipal, que dispõe sobre a revisão de subsídios dos agentes políticos do Município de Botucatu, dentre sua competência privativa. 5) Projeto de Lei nº 019/2016 – de iniciativa do Prefeito Municipal, que reajusta o valor do Vale Compra Alimentos, do Auxílio Saúde e abre crédito adicional suplementar de R$ 2.155.000,00 (dois milhões, cento e cinquenta e cinco mil reais). 6) Projeto de Lei nº 020/2016 – de iniciativa do Prefeito Municipal, que atualiza, em 5 % (cinco inteiros por cento) o subsídio dos membros do Conselho Tutelar de Botucatu. 7) Projeto de Lei nº 021/2016 – de iniciativa da Mesa da Câmara, que revisa em 5% (cinco inteiros por cento) os subsídios dos Vereadores e do Presidente da Câmara Municipal de Botucatu. 8) Projeto de Lei nº 022/2016 – de iniciativa da Mesa da Câmara, que reajusta o valor do Vale Compra Alimentos dos servidores ativos do Poder Legislativo. 9) Projeto de Lei nº 023/2016 – de iniciativa da Mesa da Câmara, que reajusta o valor do Auxílio Saúde dos servidores inativos e pensionistas da Câmara Municipal de Botucatu. 10) Projeto de Lei nº 024/2016 – de iniciativa do Vereador Curumim, que denomina de "Julio Butignoli", a "travessa" sem denominação, com início na Rua João Butignoli, bem como todo e qualquer prolongamento. 11) Projeto de Decreto Legislativo nº 01/2016 – de iniciativa dos Membros da Mesa da Câmara, que dispõe sobre a concessão da Medalha "Reconhecimento Comunitário de Segurança", a integrantes das Polícias Civil e Militar e da Guarda Civil Municipal, lotados funcionalmente no Município de Botucatu. Ato contínuo, o Senhor Presidente solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura dos Requerimentos aprovados: do vereador Carlos Trigo                  n° 188, dos vereadores Izaias Colino e Valmir Reis n° 189, dos vereadores Curumim e Fontão n° 190, dos vereadores Curumim, Carlos Trigo e Fontão n°s 191 e 192, dos vereadores Curumim e Fontão n° 193,  do vereador Izaias Colino n° 194, do vereador Lelo Pagani n°s 195, 196 e 197, dos vereadores Izaias Colino e Valmir Reis n° 198, do vereador Reinaldinho n°s 199, 200, 201, 202 e 203, do vereador João Elias n°s 204 e 205, do vereador Lelo Pagani n°s 206 e 207, dos vereadores Carreira e Fernando Carmoni n° 209, do vereador Fernando Carmoni  n° 210, do vereador Valmir Reis n°s 211, 212 e 213, da vereadora Rose Ielo                   n°s 214 e 215, dos vereadores Carreira e João Elias n°s 216 e 217. Moções aprovadas: dos vereadores Carlos Trigo e Carreira n° 32, do vereador Izaias Colino n° 33. Pela ordem, o vereador Fernando Carmoni solicitou que fosse registrada a ausência da vereadora Rose Ielo no momento da aprovação de referida moção. O presidente registrou a solicitação. Dos vereadores Curumim e Izaias Colino n° 34, do  vereador  Fernando  Carmoni  n° 35, dos  vereadores  Carreira,  Fontão,  Carlos
Trigo e João Elias n° 36. Fizeram uso da palavra no Pequeno Expediente o vereador Fernando Carmoni. O Presidente Curumim solicitou a supressão do Grande Expediente. Pela ordem, a vereadora Rose Ielo questionou o pedido. O Presidente manteve seu pedido que foi colocado em votação e aprovado pela unanimidade dos vereadores. O Presidente comunicou o recebimento de ofício do Superintendente da Unidade Médio Tietê, Mário Eduardo Pardini Affonseca informando a impossibilidade de comparecer na sessão para dissertar sobre o Dia Mundial da Água. Uma vez suprimido o Grande Expediente, o Senhor Presidente solicitou ao Secretário que fizesse a chamada dos Vereadores para a Ordem do Dia. Projetos apreciados: 1) Projeto de Lei nº. 104/2015 – de iniciativa do Vereador Curumim – que declara de Utilidade Pública, no Município de Botucatu a "Associação de Mulheres Irmã Ceci". Fez uso da palavra o Presidente Curumim sendo aparteado pelos vereadores Lelo Pagani e Carreira. Fez também uso da palavra a vereadora Rose Ielo. Referido Projeto foi colocado em votação e aprovado pela unanimidade dos vereadores. 2) Projeto de Lei nº. 10/2016 – de iniciativa da Vereadora Rose Ielo – que denomina de "Carlos Alberto Alves de Araújo" (Professor Carlão), o Ginásio de Esportes da Escola Municipal de Ensino Fundamental (EMEF) Professor  "Jonas Alves de Araújo", no Conjunto Habitacional "Leandro Alarcão Dias" (Comerciários III). Fez uso da palavra a vereadora Rose Ielo sendo aparteada pelos vereadores Lelo Pagani, Fernando Carmoni e Carreira. Referido Projeto foi colocado em votação e aprovado pela unanimidade dos vereadores. 3) Projeto de lei nº. 13/2016 – de iniciativa do Vereador Fontão – que institui no Município de Botucatu, o "Dia do Ribeirão Lavapés". Fez uso da palavra o vereador Fontão sendo aparteado pelos vereadores Izaias Colino e Carreira. Referido Projeto foi colocado em votação e aprovado pela unanimidade dos vereadores. Nada mais havendo para ser tratado, o Presidente Curumim declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, Érika Svícero Martins, Supervisora de Processos Legislativos, lavrei a presente Ata que, se aprovada, será assinada pelo Presidente da Câmara Municipal _______________________Vereador André Rogério Barbosa (Curumim) e pelo 1º Secretário, _________________________________Vereador Luiz Francisco Fontes (Fontão).
esm